令和６年 第７回

毛呂山町農業委員会会議録

開 催 月 日 令和６年７月２５日（木）

開 催 場 所 ２０１会議室

開催時刻宣言 午後２時００分

閉会時刻宣言 午後２時３０分

会 長 小川 收一

委

員

出

席

状

況

農業委員 農地利用最適化推進委員

席 次

番 号
氏 名 出 欠

席 次

番 号
氏 名 出 欠

１ 大野 謙一 出 １ 松原 啓 出

２ 柴﨑 寿男 出 ２ 宇津木 俊昭 出

３ 岡野 鈴代 出 ３ 小室 富保 出

４ 波田 二三雄 出 ４ 小室 一宏 出

５ 小川 收一 出 ５ 秋葉 正治 出

６ 新井 功 出

〔議案等〕

日程第３ 議案第１号番号１ 農地法第３条の規定による許可申請について

土地の表示：川角 1,066 ㎡

権利の種類：所有権

議案第１号番号２ 農地法第３条の規定による許可申請について

土地の表示：長瀬 781 ㎡

権利の種類：所有権

議案第１号番号３ 農地法第３条の規定による許可申請について

土地の表示：川角 52 ㎡

権利の種類：所有権

議案第１号番号４ 農地法第３条の規定による許可申請について

土地の表示：川角 52 ㎡

権利の種類：所有権

日程第４ 議案第２号番号１ 農地法第５条の規定による許可申請について

土地の表示：市場 553 ㎡

転用の目的：資材置場

日程第５ 報告第１号番号１ 農地法第５条の規定による届出について

土地の表示：若山三丁目 275 ㎡

権利の種類：所有権

議長

議長

委員

議長

議長

委員

議長

議長

事務局

議長

委員

事務局

（開会挨拶）

それでは令和６年第７回農業委員会総会を開会いたします。出席委員は

農業委員６名、農地利用最適化推進委員５名全員の出席があり、定足数

に達しておりますので、総会は成立しております。

◎日程第１ 会議録署名委員の指名

会議録署名委員の指名の件を議題とします。

毛呂山町農業委員会会議規則第３６条に規定する議事録署名委員です

が、議長から指名させていただくことに異議はございませんか。

異議なし。

それでは本日は会議録署名委員に２番、３番を指名します。

◎日程第２ 会期の決定

会期の決定につきまして本日１日とすることに異議はございませんか。

異議なし。

会期は本日１日とします。

◎日程第３ 議案第１号

議案第１号番号１農地法３条の規定による許可申請について、事務局に

説明を求めます。

（内容説明）

質問のある方はいますか。

（異議無し）

議案第１号番号１農地法３条の規定による許可申請について、採決いた

します

議長

委員

議長

議長

事務局

議長

委員

事務局

委員

議長

議長

委員

議長

議長

それでは本議案について、賛成の方は挙手をお願いいたします。

（全員挙手）

挙手全員でございます。議案第１号番号１農地法３条の規定による許可

申請について、原案のとおり許可相当といたします。

議案第１号番号２農地法３条の規定による許可申請について、事務局に

説明を求めます。

（内容説明）

質問のある方はいますか。

理由書の中に申請地が遊休地になっていると書いてありますが、どのく

らいの期間、遊休地になっているのでしょうか。

具体的な年数等を聞いていないのでわかりません。

この辺一帯はかなりの期間耕作がされていない筆がありますが、草刈り

等の管理自体はやっている状態です。

議案第１号番号２農地法３条の規定による許可申請について、採決いた

します

それでは本議案について、賛成の方は挙手をお願いいたします。

（全員挙手）

挙手全員でございます。議案第１号番号２農地法３条の規定による許可

申請について、原案のとおり許可相当といたします。

議案第１号番号３農地法３条の規定による許可申請について、事務局に

説明を求めます。

事務局

議長

委員

事務局

議長

委員

議長

議長

事務局

議長

委員

事務局

事務局

議長

委員

議長

（内容説明）

質問のある方はいますか。

（異議無し）

議案第１号番号３農地法３条の規定による許可申請について、採決いた

します

それでは本議案について、賛成の方は挙手をお願いいたします。

（全員挙手）

挙手全員でございます。議案第１号番号３農地法３条の規定による許可

申請について、原案のとおり許可相当といたします。

議案第１号番号４農地法３条の規定による許可申請について、事務局に

説明を求めます。

（内容説明）

質問のある方はいますか。

土地の代金はどのようなやりとりですか？

同じ面積での農地の交換になりますので、××だと推測できます。

議案第１号番号４農地法３条の規定による許可申請について、採決いた

します。

それでは本議案について、賛成の方は挙手をお願いいたします。

（全員挙手）

挙手全員でございます。議案第１号番号４農地法３条の規定による許可

申請について、原案のとおり許可相当といたします。

議長

事務局

議長

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

議長

議長

委員

議長

◎日程第４

議案第２号番号１農地法第５条の規定による許可申請について、事務局

に説明を求めます。

（内容説明）

質問のある方はいますか。

○○とありますが、○○はどこになりますか。

公図をみていただきまして、申請地の××・××・××が○○という名

前の○○の○○になります。

○○は他にどこにありますか？

○○を中心に展開しています。

道が狭いと思いますが、トラックなどの進入は可能ですか？

おっしゃるとおり、道が狭いですがトラックが入るには狭い道になりま

すが、４tトラックなどでしたら通行可能だと思われますので、近隣のご
迷惑にならないように配慮していただけたらと考えています。

議案第２号番号１農地法５条の規定による許可申請について、採決いた

します。

それでは本議案について、賛成の方は挙手をお願いいたします。

（全員挙手）

挙手全員でございます。議案第２号番号１農地法５条の規定による許可

申請について、原案のとおり許可相当といたします。

議長

事務局

議長

委員

事務局

会長代理

◎日程第５

報告第１号番号１農地法第５条の規定による届け出について、事務局に

説明を求めます。

（内容説明）

質問のある方はいますか。

アパートが既に建っていますが、建て替え等を行うのでしょうか？

事務局側に詳細な計画は来ていないのですが、まちづくり整備課の開発

部署に確認を取ったところ、２年くらい前から何かをするということで

相談には来ているとのことです。

（閉会挨拶）

以上を持ちまして令和６年第７回農業委員会総会を閉会いたします。